



Tribuna Sibiului

BIBLIOTECA "ASTRA"
SIBIU

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI VĂ!

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

ANUL V

nr. 1433

Marti

3 octombrie

1972

4 pagini

30 bani



În întîmpinarea celei de a 25-a aniversări a republicii

Cu prilejul deschiderii anului universitar 1972/1973

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în municipiul Cluj

Luni, 2 octombrie, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, a făcut o vizită de lucru în municipiul Cluj.

Secretarul general al partidului a fost însoțit în această vizită de tovarășii Paul Niculescu-Mizil și Mihail Goro.

Primit cu aceeași caldă dragoste și ospitalitate cu care este întîmpinat pretutindeni în țară de cei care iubesc bunurile materiale și spirituale de care beneficiază cetățenii, conducătorul partidului și statului a participat, în cursul dimineții, la inaugurarea noului an de învățămînt în marele centru universitar clujean. Prezența secretarului general al partidului — și în această toamnă — la deschiderea cursurilor universitare, la marea sărbătoare studențească, ilustrează, o dată în plus, înaltă prețuire, grija deosebită pe care le acordă partidul și statul nostru, întregul popor, școlii superioare, rolului ei înseamnă în opera de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate.

În aceeași zi, tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost oaspetele colectivului unor importante unități industriale, s-a întîlnit cu cadre de răspundere din întreprinderi și instituții, cu specialiști și oameni ai muncii, examinînd cu atenție și în mod nemijlocit, la fața locului, o sferă largă de probleme privind îndeplinirea obiectivelor stabilite de Congresul al X-lea al Conferinței Naționale ale partidului, realizarea cîștigului înaintea de termen ridicarea continuă a nivelului de viață și a gradului de civilizație al poporului.

Întîlnirea cu cei ce trăiesc și lucrează pe meleagurile clujeane a prilejului la rîndul ei un dialog viu, însușit și rodnic, purtat în spiritul practicii statornicite de secretarul general al partidului de a se consulta permanent cu masele, de a stabili împreună cu ele modalitățile și căile ce se impun pentru asigurarea progresului neînterupt al patriei pe calea edificării societății socialiste multilateral dezvoltate. Locuitorii municipiului Cluj, români, maghiari și de alte naționalități i-au prezentat tovarășului Nicolae Ceaușescu succesele obținute în activitatea lor înfrîntă, pusă în slujba înfloririi patriei, în a împărtăși cu ei din fructele și perspectivele lor actuale și de perspectivă. Ei și-au reafirmat unitatea de neam și de voință în jurul partidului și a secretarului său general, adevărată depunere a politicii partidului, voința fermă de a nu precupeți nici un efort pentru îndeplinirea ei, pentru ridicarea României pe înalte trepte de prosperitate și civilizație socialiste.

... Ora de Elicopter aterizează pe stadionul din orașul Cluj, care, în această zi de început de toamnă, are o înfățișare festivă.

Secretarul general al partidului este întîmpinat de tovarășii Aurel Duca, prim-secretar al Comitetului județean Cluj al P.C.R., Ștefan Peterfi, vicepreședinte al Consiliului de Stat, președintele Con-

siliului oamenilor muncii de naționalitate maghiară, reprezentanți ai organelor locale de partid și de stat, de personalități ale vieții științifice și culturale clujeane.

De la stadion, coloana de masini străbate marile artere ale municipiului.

Conducătorul de partid și de stat vizitează, la început, unități ale centrului universitar clujean. Primul popas are loc la Institutul de chimie al Ministerului Educației și Învățămîntului.

Oaspeții sînt salutați de prof. dr. Gheorghe Marcu, prorector al Universității „Babeș-Bolyai”, directorul institutului, de numeroși cercetători și studenți care și desăvîrșesc aici pregătirea.

Sînt de față Mircea Malita, ministrul educației și învățămîntului, Ioan Ursu, președintele Consiliului Național pentru Știință și Tehnologie, Traian Ștefănescu, președintele Uniunii Asociațiilor Studențești, rectori și decani, cadre didactice. Tovarășul Nicolae Ceaușescu este informat asupra preocupărilor institutului de a înălța legătura dintre cercetare, practică și învățămînt, de a spori substanțial, în lumina hotărîrilor Conferinței Naționale a partidului, contribuția la dezvoltarea economică a țării, la rezolvarea unor probleme de interes major din industrie și agricultură.

Secretarul general al partidului subliniază că activitatea de cercetare nu trebuie să aibă un scop în sine, ci să vizeze elaborarea de soluții științifice de producție, obținerea de tehnologii eficiente pentru a se ajunge la o integrare complexă a învățămîntului, cercetării și producției. Ca atare, stăpînit trebuie să dispună de o capacitate mai mare de producție. În acest context, în legătură cu informarea prezentată de gazde privind profilul activității didactice și științifice, secretarul general al partidului recomandă ca pe primul plan preocupărilor să fie situată obținerea de rezultate concrete, cu aplicare imediată în producție, să fie scurte termenele de introducere în producție a rezultatelor obținute.

Vizita continuă la Institutul de izotopi stabili. Directorul institutului, prof. dr. Victor Mercea, informează cu satisfacție pe secretarul general al partidului că îndrumările privind pregătirea practică a studenților sînt aplicate cu roade bune.

Un alt obiectiv înscris în programul vizitei, Institutul polihemic, care, deși înființat cu numai două decenți în urmă, se prezintă astăzi cu un bilanț bogat. Polihemic clujean a pregătit, în acest răstimp, aproape 2.500 ingineri constructori, electroniști, mecanici, care lucrează cu competență pe marile șantiere și în fabricile țării.

O primă discuție are loc la laboratorul de mașini-unelte, unde gazdele informează pe oaspeți că aici a fost realizată o gamă largă de utilaje noi, scule și dispozitive, cu caracteristici funcționale superioare, au fost elaborate noi tehnologii.

(Continuare pe pag. a III-a)

Entuziastul miting de la Sala sporturilor

Vizita tovarășului Nicolae Ceaușescu în centrul universitar Cluj se încheie la Sala sporturilor din localitate, unde are loc mitingul festiv consacrat deschiderii noului an de învățămînt.

Sosirea secretarului general al partidului e întîmpinată cu vîi și entuziaste aplauze. La intrarea în sala de festivități, mîile de studenți veniți să participe la miting — români, maghiari și de alte naționalități, — scandează minute în șir numele secretarului general, al partidului, al țării, al națiunii, al muncii, al învățămîntului, al științei, al culturii, al păcii, al prieteniei.

Sînt prezenți, alături de studenți, tineri din alte țări care studiază în amfiteatrele și laboratoarele institutelor cluje-

jene. Este o atmosferă sărbătoarească, subliniată de manifestările entuziaste ale tinerilor. În tribune, zeci de pancarte salută prezența tovarășului Nicolae Ceaușescu în mijlocul universitarilor clujești. O mare lozină, în cadrul de drapelul statului și al partidului nostru, domină sală: „Partidul — Ceaușescu — România”. Sînt cuvintele pe care, minute în șir, cei prezenți le rostesc într-o tumultuoasă revărsare de entuziasm.

Mitingul a fost deschis de tovarășul Aurel Duca, prim-secretar al Comitetului județean al P.C.R. Au luat apoi cuvîntul Mircea Malita, ministrul educației și învățămîntului, prof. dr. docent Ștefan Pascu, rectorul Universității „Babeș-Bolyai”, Dumitru Ciuperescu, președintele Consiliului Uniunii Asociațiilor Studenților din centrul universitar Cluj, Ildiko Laszlo, studentă în anul I la Conservatorul „Gheorghe Dima”, Petro Simola, lăcătuș mecanic la uzina „Carbochim”, student la Facultatea de studii economice, și Viorel Galis, student la Institutul polihemic.

Primit cu puternice ovatii și urale, a luat cuvîntul tovarășul Nicolae Ceaușescu.

(Continuare pe pag. a II-a)

Cuvîntarea tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU

Dragi tovarăși și prieteni,

Doresc să încep prin a vă adresa dumneavoastră, tuturor cadrelor didactice, studenților și elevilor din Cluj, un salut călduros din partea Comitetului Central al partidului, al Consiliului de Stat și al Consiliului de Miniștri. (Aplauze puternice, prelungite).

Vă rog să-mi permiteți să adresez, de la acest miting, un salut călduros tuturor locuitorilor municipiului și județului Cluj. (Aplauze puternice). Deoarece întîlnirea de astăzi este prilejuită de inaugurarea unui nou an universitar și, în general, a unui an nou de învățămînt, doresc să adresez calde felicitări tuturor profesorilor universitari și tuturor studenților din Cluj și din întreaga țară, precum și copului didactic din învățămîntul general și liceal, tuturor elevilor din patria noastră. (Aplauze puternice, îndelungate).

Începerea noului an de învățămînt are loc la puțin timp după Conferința Națională a partidului, care a elaborat un minunat program de dezvoltare în continuare a României socialiste, de împlinire a hotărîrilor Congresului al X-lea, privind fuziunea societății socialiste multilateral dezvoltate, ridicarea continuă a bunăstării materiale și spirituale a întregului popor. (Vii aplauze). Sarcinile trasate de Conferința Națională au implicat largi asupra tuturor laturilor vieții noastre economice, sociale și — se înțelege — implicit asupra învățămîntului, care este una din cele mai importante activități de formare a omului, a cadrelor necesare edificării socialismului.

Am vizitat astăzi laboratoarele ale Institutului polihemic și Universității din Cluj, pe care le cunoaștem de altfel dinainte. Doresc să menționez că mila produs o bună impresie.

Încheiere. (Aplauze). Desigur, realizarea cîștigului înaintea de termen cere eforturi serioase din partea întreprinderilor industriale, agricole, comerciale, precum și din partea cercetării științifice. Așa cum am menționat la Conferința Națională, vrem ca realizarea cîștigului într-un timp mai scurt să se obțină nu prin sporirea efortului fizic, ci, dacă se poate spune așa, a efortului intelectual, adică pe calea introducerii rapide în producție a cercușilor științei și tehnicii contemporane, pe baza mecanizării și automatizării, a modernizării întregii producții de bunuri materiale. (Aplauze prelungite).

Este de la sine înțeles că pentru a asigura buna funcționare a instalațiilor de înaltă tehnicitate cu care sînt dotate întreprinderile românești, a aparatelor de automatizare, a mașinilor de calcul electronic și a altor utilaje moderne pe care le vom introduce în producție, avem nevoie de cadre cu înaltă pregătire științifică și tehnică. Avem nevoie de muncitori, calificăți, de tehnicieni, de maștri, de ingineri, matematicieni, chimiști, fizicieni, biologi, ca și de alți specialiști alți din industrie, cit și din agricultură, din domeniul sint asistenței medicale, științele sociale și altele. Învățămîntul trebuie să se concentreze în orientarea dată de Conferința Națională, făcînd tot pentru a asigura pregătirea cadrelor necesare în toate aceste sectoare de activitate economico-socială. (Aplauze puternice). Mai mult contribuie însemnat la activitatea de perfecționare, care reclamează — cum am numit-o mai general — a tuturor cadrelor existente, a specialiștilor cu studii superioare, a cadrelor medii, a muncitorilor calificați.

După cum știți, Conferința Națională a schițat direcțiile dezvoltării României pînă în anul 1990-2000. În această perspectivă, activitatea de cercetare și învățămîntul dispun de un cadru larg, pot privi cu îndrăzneală în viată. Se obțin rezultate bune în direcția legării mai strînse a învățămîntului de cercetare, de producție, în ridicarea nivelului științific al activității didactice. Cu toate acestea, acum, la începutul noului an școlar, nu pot să nu mă reit la faptul că mai sînt încă multe de făcut pentru realizarea în întregime a direcțiilor care, după cum știți, sînt trasate de Conferința Națională. Trebuie îndepărtate și unele tendințe conservatoare — ca să le spun așa — din concepția unor cadre ale noastre privind modul de organizare și funcționare a învățămîntului.

Este necesar ca acum, cînd încep noul an de învățămînt în lumina Directivelor Conferinței Naționale a partidului, care, după cum știți, s-a preocupat de îmbunătățirea conducerii întregii activități economice, sociale, să vorbim alături de ceea ce este bun, cit și de neajunsuri, de ceea ce avem de făcut pentru perfecționarea conducerii învățămîntului, a întregii activități de instrucție și cercetare.

Sarcinile trasate de Conferința Națională pentru acest cîștig sînt foarte mari. Multe colective de oameni ai muncii și-au luat angajamentul de a îndeplini planul în 4 ani și jumătate. Mă așteptam să-l aud pe tovarășul Duca spunînd că Clujul se înscrie în această misie de masă. În acest entuziasm general — dar probabil o va face în

încheiere. (Aplauze). Desigur, realizarea cîștigului înaintea de termen cere eforturi serioase din partea întreprinderilor industriale, agricole, comerciale, precum și din partea cercetării științifice. Așa cum am menționat la Conferința Națională, vrem ca realizarea cîștigului într-un timp mai scurt să se obțină nu prin sporirea efortului fizic, ci, dacă se poate spune așa, a efortului intelectual, adică pe calea introducerii rapide în producție a cercușilor științei și tehnicii contemporane, pe baza mecanizării și automatizării, a modernizării întregii producții de bunuri materiale. (Aplauze prelungite).

Este de la sine înțeles că pentru a asigura buna funcționare a instalațiilor de înaltă tehnicitate cu care sînt dotate întreprinderile românești, a aparatelor de automatizare, a mașinilor de calcul electronic și a altor utilaje moderne pe care le vom introduce în producție, avem nevoie de cadre cu înaltă pregătire științifică și tehnică. Avem nevoie de muncitori, calificăți, de tehnicieni, de maștri, de ingineri, matematicieni, chimiști, fizicieni, biologi, ca și de alți specialiști alți din industrie, cit și din agricultură, din domeniul sint asistenței medicale, științele sociale și altele. Învățămîntul trebuie să se concentreze în orientarea dată de Conferința Națională, făcînd tot pentru a asigura pregătirea cadrelor necesare în toate aceste sectoare de activitate economico-socială. (Aplauze puternice). Mai mult contribuie însemnat la activitatea de perfecționare, care reclamează — cum am numit-o mai general — a tuturor cadrelor existente, a specialiștilor cu studii superioare, a cadrelor medii, a muncitorilor calificați.

După cum știți, Conferința Națională a schițat direcțiile dezvoltării României pînă în anul 1990-2000. În această perspectivă, activitatea de cercetare și învățămîntul dispun de un cadru larg, pot privi cu îndrăzneală în viată. Se obțin rezultate bune în direcția legării mai strînse a învățămîntului de cercetare, de producție, în ridicarea nivelului științific al activității didactice. Cu toate acestea, acum, la începutul noului an școlar, nu pot să nu mă reit la faptul că mai sînt încă multe de făcut pentru realizarea în întregime a direcțiilor care, după cum știți, sînt trasate de Conferința Națională. Trebuie îndepărtate și unele tendințe conservatoare — ca să le spun așa — din concepția unor cadre ale noastre privind modul de organizare și funcționare a învățămîntului.

Este necesar ca acum, cînd încep noul an de învățămînt în lumina Directivelor Conferinței Naționale a partidului, care, după cum știți, s-a preocupat de îmbunătățirea conducerii întregii activități economice, sociale, să vorbim alături de ceea ce este bun, cit și de neajunsuri, de ceea ce avem de făcut pentru perfecționarea conducerii învățămîntului, a întregii activități de instrucție și cercetare.

(Continuare pe pag. a II-a)

AUTOUTILAREA — în centrul preocupărilor

Acțiunea de autoutolare este, după cum se știe, una din căile de sporire a potențialului tehnic, de ridicare necontenită a productivității muncii. Aceasta cu atât mai mult cu cit în perioada în care ne aflăm efortul tuturor este îndreptat spre îndeplinirea înaintea de termen a cîștigului, spre obținerea unei eficiențe economice ridicate.

Rezultate bune în această direcție a înregistrat colectivul de muncă al uzinei „Automecanica” din Medias. Aici, încă de la începutul anului a fost întocmit un plan minuțios de autoutolare, în care sînt cuprinse 43 de obiective. Pînă acum valoarea utilajelor și instalațiilor concepute, construite și intrate în procesul de producție depășește un milion lei, iar pînă la finele anului specialiștii și muncitorii uzinei vor înființa integral tot ceea ce și-au prevăzut.

Că la uzina mediesană există preocupări constante în domeniul autoutării o demonstrează și faptul că aici a fost înființat un atelier de profil, iar mare parte a proiectelor se execută în cadrul serviciului de organizare a producției.

Merită, desigur, să ne oprim și asupra eforturilor din realizările obținute. Pentru secția galvanizare au fost executate 12 băi în valoare de

400 mii lei, iar pentru organizarea transportului intern, a magaziei și depozitării s-au confecționat 217 containere, palete, rafturi, cutii diferite, a căror valoare este, de asemenea, de aproape 400 mii lei.

Pentru liniile de montaj general, în vederea creării unor condiții mai bune de lucru, au fost confecționate 20 de circulații cuplate cu lanț, trase la sol, utilaje ce permit organizarea fluxului tehnologic și, odată cu acestea, creșterea substanțială a productivității muncii. În scopul eliminării subansamblelor din haia de montaj, a depășirii lor de la un loc de muncă la altul, s-au construit 11 cai cu role, iar secția montaj furgoane a fost dotată cu 5 mese de trasat și planat.

Cu ajutorul electrice de recuperare necesare atelierului debitare țorzi, cablul de tracțiune pentru depășirea circulațiilor în cadrul vîștoriei, precum și altele sînt tot atitea realizări care atestă preocuparea colectivului uzinei pentru autoutilare. Pînă la finele anului vor mai fi realizate o serie de lucrări, printre care: construirea de tuneluri și agregate pentru vîștorii de subansamble, două tuneluri pentru vîștorii de furgoane, o instalație de degresare și baie de conservare pentru magazia de expeditii, precum și altele.

E. SANDU

Sprijin efectiv, de mare eficiență

La succesele remarcabile obținute de colectivul de muncă al U.M.M.N. Coșca Mică — succese pe care nu o dată am avut ocazia să le consemnăm în coloanele ziarului nostru — o contribuție însemnată și-a adus și personalitatea atelierelor de întreținere și reparații. Pe lângă activitatea de reparații și revizii generale ale mașinilor și instalațiilor, acest harnic colectiv aduce o serie de îmbunătățiri tehnologice, concepțe și execu-

cută noi utilaje. Astfel, în cadrul acțiunii de autoutilare, pînă în prezent s-au executat utilaje necesare lucrărilor de mică mecanizare și investiții în valoare de peste 1,5 milioane lei. În curs de execuție se află un vibromolimator, mașină care inițial a fost prevăzută în planul de importuri și care va contribui la amplificarea activității de producție a secției aglomerare II.

Duminică pe ogoarele județului

CU FORȚE SPORITE LA RECOLTĂRI, ELIBERAREA TERENURILOR ȘI ÎNSĂMÎNȚĂRI

Duminică, 7 octombrie, Zi capricioasă de toamnă, cu înnoiră temporară, burniță, ploaie locale, soare. Încă din primele ore ale dimineții, pe întreg cuprinsul județului, de la Iacobeni la Miercurea Sibiului, de la Bazna la Arpașu de Jos, în toate unitățile agricole se desăvîrșă o puternică mobilizare de forțe în vederea îndeplinirii sarcinilor majore din agricultură: recoltări, eliberarea terenurilor și însămîntări.

În această zi, 926 tractoare, 132 camioane C.A.P., 252 camioane din întreprinderi și 1.309 ateleaje au pornit pe ogoare. Cu direcția participare a organelor locale de partid și de stat, a conducătorilor I.A.S. și C.A.P. și specialiștilor, duminică au ieșit pe ogoare peste 30.000 de oameni: mecanizatori, lucrători și funcționari din I.A.S., țărani cooperatori, muncitori, ostași, elevi și studenți.

Din bilanțul zilei consemnăm: recoltarea a 819 tone cartofi, 960 tone sîc de zahăr, 1.330 tone porumb siloz, importante cantități de legume și fructe, 331 tone struguri.

Tot în această zi s-au executat arături pe 225 hectare, s-a pregătit terenul pe 233 hectare și s-au însămîntat 153 hectare orz de toamnă.

Din filmul zilei

La scos și transportat sîc de zahăr

C.A.P. Hosman. În frunte cu președintele C.A.P., Andrei Groms și secretarul comitetului de partid, Ioan Oprea, toate forțele au fost concentrate la scos și transportat sîc de zahăr. La ora 10, cele 10 ateleaje, 6 autocamioane și 4 remorci au transportat de cîmp cantitatea de 32 tone sîc de zahăr, iar pînă la încheierea zilei, aproape 200 tone.

La Alțina s-a amenajat drumul de acces

La un punct paralel cu șoseaua Sibiu-Agnita, 80 de cooperatori, în frunte cu președintele C.A.P., Ioan

Tichindeanu, au amenajat un drum de acces necesar transportului cartofilor și sîcilor de zahăr din cîmp. Pe acest drum se va transporta recolta de pe cele 100 hectare cultivate cu cartofi și sîc de zahăr.

Primele hectare însămîntate cu secară masă verde

La C.A.P. Ighisul Vechi, tractoristul Ioan Podar, în prezența inginerului șef al C.A.P., Dumitru Mușin, a însămîntat primele 10 hectare de secară masă verde.

Tot în cooperativă agricolă din Ighisul Vechi, 70 muncitori de la Fabrica de tricoaje Agnita, în frunte cu Constantin Ionescu, directorul întreprinderii, au sprijinit cooperatorii la recoltarea cartofilor. Pînă în prezent, aici, în cele 90 hectare cultivate cu cartofi au fost recoltate peste 60.

La recoltatul strugurilor

La C.A.P. Axente Sever a început recoltatul strugurilor. În prima zi de cules au participat la muncă peste 70 cooperatori. Cantitatea recoltată — 4.000 kilograme.

Contribuția valoroasă a școlilor militare sibiene

Cadrele și elevii din școlile militare sibiene au luat parte, duminică, la stringerea cit mai repede și fără pierderi a roadelor acestei toamne. Pînă la prînz, ora bilanțului, ei au recoltat sîc de zahăr furajare de pe o suprafață de 59 de hectare, din care au curățat, încărcat și transportat la silozuri peste 10 vagoane; au recoltat cartofi de pe 6 hectare; (278 tone de cartofi au fost descărcați în silozuri), porumbul de pe o suprafață de 3 hectare și au săpat și amenajat 6 silozuri pentru cartofi, a 30 metri lungime fiecare.

Deschiderea noului an universitar la Sibiu

Eveniment marcant în viața social-culturală a județului nostru, deschiderea noului an universitar se înscrie în atmosfera generală de entuziasm hotărît cu care oamenii muncii de pe aceste meleaguri — români, germani și maghiari — participă la înființarea programului de fuziune a societății socialiste multilateral dezvoltate, la traducerea în viață a obiectivelor stabilite de cel de-al X-lea Congres al partidului, de Conferința Națională din iulie. La Sibiu, ca în toate centrele universitare ale țării, inaugurarea noului an de învățămînt universitar s-a făcut printr-o sărbătoare festivă oficială, la care au participat conducătorii ai organelor locale de partid și de stat, cadrele didactice și studenții celor două facultăți. La ora 9 și jumătate, în sala de festivități deja înmăpăcătoare, festivitatea inaugurată s-a deschis prin cuvîntul conf. univ. dr. Ioan Vesa, decanul facultăților de filologie, istorie și științe economice-administrative, care a conturat sintetic însemnătatea noului an de învățămînt în contextul efortului general, a subliniat condițiile frumoase de muncă și de via-

ță create studenților și profesorilor prin grija organelor locale de partid și de stat, a universității clujeane, hotărîrea studenților sibiene, a corpului său profesoral de a se dedica cu toată răspunderea operii de perfecționare profesională, în vederea formării unor promotori bine pregătiți științific, cu un larg orizont politic și de cultură. Reflectînd un proces de continuă creștere și diversificare, a arătat vorbitorul, viața universitară a Sibiului s-a îmbogățit an de an prin creșterea numărului de studenți și de cadre didactice, prin diversificarea structurilor de specializare, paralel cu o continuă preocupare pentru desăvîrșirea sistemului de pregătire. În acest sens este edificat faptul că în anul de învățămînt 1971/1972 un procent de 93 la sută din medii au fost realizate prin note de la 7 la 10.

Studentul Viorel Lupu, din anul IV, membru al vîltoarei prime promovii universitare sibiene, a vorbit în continuare despre condițiile bune de pregătire asigurate

în tînrul centru universitar sibiian, arătînd că s-a creat aici un climat de exigențe care stimulează efortul de studiu al studenților și că acest climat trebuie transferat mai departe, ca o bună tradiție de muncă pentru promotorii viitoare. În încheierea festivității, primit cu puternice aplauze, a luat cuvîntul tovarășul Richard Winter, membru supleant al Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid, care i-a felicitat pe studenți, corpul didactic, în numele Biroului Comitetului județean de partid, al Consiliului popular județean, cu prilejul deschiderii noului an universitar. Într-o expunere consistentă, urmărit cu un interes viu, primul secretar al Comitetului județean de partid, a relevat înaltele răspunderi sociale ale cadrelor didactice și studenților, ca participanți la opera de împlinire a societății socialiste multilateral dezvoltate, exprimînd convingerea că studenții sibiiani, corpul profesoral, nu vor precupeți nici un efort pentru a fi la înălțimea înaltelor exigențe stabilite prin documentele Conferinței Naționale a partidului.

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în municipiul Cluj



Pe tarilele C.A.P. Așel, cooperatorii, mecanizatorii și elevii școlii generale la recoltarea cartofilor

Foto: SCHUSTER ARTUR

Extinderea acordului global — în atenția comunistilor din construcții

Printre măsurile cu efect direct asupra îmbunătățirii activității de construcții-montaj stabilite de Congresul al X-lea al P.C.R. se înscrie și introducerea salariilor în acord global — formă nouă, elastică, de retribuție a muncii, care conduce la creșterea productivității muncii, la scurtarea duratei de execuție, la îmbunătățirea calității lucrărilor.

Multiplele avantaje, volumul sporit de investiții au determinat organele și organizațiile de partid din șantierul de construcții medieșene să îmbrățișeze această formă de retribuție a muncii. Aplicarea sa impune însă respectarea anumitor criterii în executarea lucrărilor și în primul rând încheierea contractului — angajament între conducerea șantierului și șeful formelor, cu obligații reciproce ca asigurarea pe de o parte, cu documentație, materiale, utilaje etc., iar pe de altă parte, gospodărirea judicioasă a materialelor, respectarea prescripțiilor tehnice, a regulilor de protecția muncii, executarea unor lucrări de calitate ireproșabilă.

Evident, cerințele noi, exigente și disciplina sporită sunt posibile de realizat numai printr-o muncă aplicată de muncitori, în același timp, învingerea conservatorismului tehnic din gîndirea unor conducători de loturi, șantier, în sfîrșit, prin luarea unor măsuri tehnico-organizatorice capabile să asigure extinderea acestor forme de salarizare.

O experiență ce poate fi și trebuie generalizată

Pe un alt șantier medieșean, cel al întreprinderii de construcții-montaj Gaz metan, rodul efortului constructorilor se măsoară în depășirea productivității muncii pe opt luni cu 17,2 la sută, în executarea a zece obiective înainte de termen, obținerea calificativului foarte bine la majoritatea lucrărilor, urmare directă a extinderii acordului global în proporție de 71,6 la sută. La acest prim bilanț un sport deosebit și-au adus formele conduse de Ioan Jacobi, Dumitru Anton, Dumitru Sucu, Marian Bălan, ale căror nume sînt bine cunoscute nu numai în Medias, dar și în alte multe județe ale țării.

Organizațiile de partid, comunistii nu se mulțumesc însă cu aceste rezultate, deoarece există pe toate șantierele din municipiul Medias posibilitatea largirii ariei de cuprindere a acordului global. Acest lucru impune însă, așa cum a reieșit din recenta constatare organizată de Comitetul municipal de partid pe această temă, o mai bună aprovizionare cu materiale, utilaje, integrarea în mai mare măsură a personalului tehnic în această formă de salarizare și, în primul rând, îmbunătățirea muncii de organizare, extinderea metodelor industriale de execuție, ridicarea gradului de mecanizare, luarea în considerare de toate măsurile urgente pentru a crea condiții optime de lucru pentru perioada de iarnă.

V. BOȚOC

sport... sport... sport...

FOTBAL, divizia B

Am respirat ca după un urcuș lung...

C. S. M. Sibiu — C. F. R. Timișoara 1-0 (0-0)

Cînd în min. 56, la o învîlmășeală în careul de 10 m al oșezilor, Serföz s-a desprins din acal haos de trupuri și piciorașe și a trimis mingea pe sub portarul Tatar în plasă, am respirat ușurați, ca după un urcuș lung și anevoios. Căci ce altceva fusese pînă astăzi meciul dintre echipele C.S.M. Sibiu și C.F.R. Timișoara? Asistasem la o goană frenetică dar debusolată a sibiienilor pentru a înserie, completată de faururile și minșile aruncate în sau peste tribuna de către timișorenii. Lipsa de fantezie, de noutate din jocul echipei noastre ne fac să afirmăm că toate pîndeile pe care le-am văzut pînă acum se aseamănă în această privință, mult între ele. Ca atare, noi așteptăm mult mai mult de la formația noastră și C.S.M.-ul se așteaptă bine — fiindcă fundușii sînt puțin solicitați și dispun de energie necesară spulberării unor tentative sporadice și repede abandonate — și creează unele faze frumoase de atac, dar se greșete tocmai în momentul hotărîtor: fie pasă decisivă, fie preluarea, fie șutul la

poartă. De asemenea, nu se insistă pentru „valorificarea” cornerelor (Răduță și execuții de bună calitate la min. 30, apărut cu dificultate de portar, sau lovitura liberă executată cu efect în min. 38) și Gabel. Dar aceste scîlpiri sînt mult prea rare pentru ca, chiar puțin pretențioși, să se poată declara mulțumiți.

Echipa din Timișoara a conceput doar câteva acțiuni mai clare, în special pe contraatac, dar destul de periculoase. De două ori în prima repriză (min. 15 și 21) Diebhardt a fost sil să plonjeze la picioarele lui Peră și, respectiv, Kovacs pentru a apăra poarta și tot de două ori după aceea (min. 52 și 64) a avut intervenții oportune la șuturile lui Panici și Gordana.

În concluzie, C.S.M. a obținut nu fără dificultăți, emoții și... vîntul, o victorie la limită care o situează pe locul al doilea în clasamentul seriei.

Ne-a plăcut arbitrajul brîgăzilor clujești alcătuit din Tiberiu Gabos (la centru), Ion Joldos și Carol Hengez (la tușă).

N.I. DOBRA

REZULTATE

Electroputere — Metalurgist	1-0
C.F.R. Arad — Minerul B. M.	1-1
Gloria — F.C. Bihor	2-2
C.S.M. Sibiu — C.F.R. Timișoara	0-0
Olimpia Oradea — Minerul Anina	1-1
Metalul Dr. Tr. Sev. — Meotrom	1-0
Politehnica — Olimpia S. M.	2-0
Corvinul — Chimia (amnat pentru 4 octombrie)	

CLASAMENT

1. Politehnica	7 5 1 13	5 11
2. C.S.M. Sibiu	4 1 2 8	5 6
3-4. Minerul B. M.	7 3 2 12	8 6
5. F.C. Bihor	7 3 2 9	5 8
6. Gloria	7 3 1 7	6 7
7. Minerul Anina	7 3 1 7	6 7
8. Chimia	6 3 0 3	6 6
9. Electroputere	7 3 0 4	7 11 6
10. Metalul Dr.	7 3 0 4	7 11 6
11. Olimpia S. M.	7 2 1 10	6 6
12. Meotrom	7 2 1 4	8 5
13-14. Olimpia Or.	7 2 1 4	8 5
15-16. Metalurgist	7 2 1 4	8 5
17. C.F.R. Arad	7 1 3 3	7 13
18. C.F.R. Timișoara	7 1 4 3	7 13
19. Corvinul	6 3 2 1	4 2

Metrom Brașov — Olimpia Satu Mare, Gloria Bistrița — Minerul Baia Mare, Olimpia Oradea — F.C. Bihor, Minerul Anina — C.F.R. Arad, Metalul Dr. Tr. Severin — Electroputere Craiova, Politehnica Timișoara — C.F.R. Timișoara, Metalurgist Cugir — Corvinul Hunedoara, Chimia Făgăraș — C.S.M. Sibiu.

Rezultatele duminicii sportive

Fotbal (divizia C)

Independența Cluj-Napoca — Metalul Copșa Mică	0-0
Chimia Or. Victoria — U.P.A. Sibiu	2-1 (1-1)
Gaz metan Medias — Vitorul Tg. Mureș	4-1 (0-1)
Foresta Suseu — Vitromet Medias	0-1 (0-1)

REPORTAJ REALIZAT DE:

ION MĂRGINEANU
ADRIAN IONESCU
MIRCEA IONESCU
NICOLAE VAMVU
GEORGHE BRĂTESCU
RADU CONSTANTINESCU
LUDOVIG ROMAN

Handbal (divizia B)

A.S.A. Sibiu — A.S.A. Tg. Mureș (m) 14-15 (7-7)
Știința Petroșani — Sparta Medias (f) 8-9
Constructorul Baia Mare — G.S.M. Sibiu (f) 8-11 (4-6)
Banatul Timișoara — Metalul Copșa Mică (m) 14-13 (7-6)

Baschet (divizia B)

Universitatea Craiova — Știința Medias (div. A, f) 3-0
Voința Timișoara — Olimpia Sibiu (m) 93-66 (42-33)

Popice (divizia A)

Olimpia Reșița — Electrica Sibiu (m) 4833-4871 p.d.
Voința Medias — Record Cluj (f) 2534-2161 p.d.

Volei

Ceahlăul Piatra Neamț — G.S.M. Sibiu (div. A, f) 3-0
Drapelul roșu Sibiu — Sănătatea învîlmășit Tîrgușor (div. B, f) 3-0
A.S.A. Sibiu — Electroputere Craiova (div. B, m) 3-0

(Urmare din pag. 1)

nologii, care-și confirmă eficiența economică în producția industrială.

În cadrul dialogului cu specialiștii, tovarășul Nicolae Ceaușescu subliniază că este necesar ca, în organizarea laboratoarelor, unităților de cercetare și a atelierelor din învățămînt, să existe o concepție unitară, pentru ca ele să fie mai strîns legate de întreprinderi și să răspundă operativ și eficient cerințelor acestor unități industriale, problemelor pe care le ridică modernizarea și perfecționarea producției. Secretarul general al partidului a indicat, în acest sens, construirea unei hale moderne — în apropierea unei mari uzine, cu care institutul colaborază — unde să fie amplasate laboratoarele, sețiile de microproducție și unde studenții să lucreze efectiv. Politehnica clujeană, a arătat secretarul general al partidului, trebuie să se afirme ca un puternic centru de creație industrială, capabil să realizeze mașini și utilaje complexe, cu performanțe tehnice ridicate. Tovarășul Nicolae Ceaușescu a sugerat cadrelor didactice, studenților institutului politehnic să se preocupe de construirea unor preese, de capacități variate, între 800 și 10.000 de tone, necesare economiei naționale. Colectivul institutului l-a asigurat pe secretarul general al partidului că va face tot pentru realizarea acestei sarcini, care-l onorează.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, celălalt conducător de partid și de stat, vizitează apoi expoziția organizată la Complexul studențesc nr. 2, ridicat pe dealul Feleacului, unde sînt prezentate nenumărate aparate, dispozitive și piese, diferite prototipuri, multe dintre ele create de studenți.

Secretarul general al partidului, după ce a subliniat necesitatea perfecționării continue a muncii practice-productive a studenților, astfel ca — la sfîrșitul anilor de studiu — ei să se poată integra în cel mai rapid și cel mai bine în procesul activității industriale.

Gazdele subliniază că acest lucru se află în atenția institutului, relevînd, de altă parte, că în prezent este în curs de construcție un nou și mai complex de ateliere, în care vor fi produse, în serie, unele cu performanțe tehnice ridicate, precum și prototipuri de utilaje și dispozitive.

Conducătorii de partid și de stat le sînt înfîlșate, de asemenea, date semnificative privind sistematizarea și dezvoltarea carierei universitare, unde s-au ridicat, în ultimii ani, numeroase construcții, cu o linie arhitectonică modernă și un grad înalt de funcționalitate. Este vorba de 7 mîri cîmine, cu o capacitate de 3.500 de locuri, o cantină cu 4.000 de locuri și un dispensar.

Tot pe dealul Feleacului este vizitat Centrul teritorial de calcul electronic.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu se interesează îndepărtat de modul în care centrul asigură asistență întreprinderilor în organizarea științifică a producției, în convorbirile cu specialiștii de aici, secretarul general al partidului se referă, în mod direct, la sarcinile ce revin centrelor teritoriale de calcul electronic în domeniul organizării sistemului de conducere în întreprinderi. Ele trebuie să aibă ca obiectiv prioritar elaborarea unor scheme optime de organizare și conducere a producției și nu ceea ce se face în prezent — înmagazinarea de date informaționale pentru prelucrarea lor. Așa dori — a subliniat tovarășul Nicolae Ceaușescu — ca anul viitor să avem întreprinderi în care să se vadă, în mod concret și eficient, contribuția centrelor clujești în studierea și aplicarea sistemelor de organizare și conducere a producției.

De la „orașul studențesc”, coloana mașinilor oficiale se îndreaptă spre Universitatea „Babeș-Bolyai”.

Vizita în universitate începe la muzeul catedrei de mineralogie, unul dintre cele mai bogate de acest fel din țară. Secretarul general al partidului se interesează îndepărtat și apreciază pozitiv cercetările și rezultatele aplicative ale mineralogilor și geologilor universitari. Este informat că există reale perspective în exploatarea unor noi rezerve de minerale utile. În acest context, secretarul general al partidului cere ca cercetătorii universitari să-și aducă într-o mai mare măsură contribuția lor la descoperirea și valorificarea unor zăcămintă de mineraluri primite.

Se vizitează, în continuare, laboratoarele Facultății de fizică. Secretarul general al partidului este informat asupra preocupărilor acestei facultăți de a lega învățămîntul de practică, în scopul formării unor specialiști cît mai bine pregătiți.

Aurel Negociu, prorectorul universității, face o succintă expunere asupra activității desfășurate în cadrul acestuia.

În cadrul discuțiilor cu reprezentanții instituțiilor clujești de învățămînt superior a revenit ideea integrării puternice a învățămîntului, cercetării și producției. Insistînd asupra importanței deosebite a acestei concepții, a implicațiilor sale de mare valoare, conducătorul partidului și statului nostru relevă că laboratorul uzinei trebuie să fie înțeles laborator universitar, numai acolo studenții putîndu-se forma ca practicanți, după cum atelierul trebuie să devină adevărată școală unde cursurile să nu devină teoretice, ci strîns legate de însăși viitoarea profesie a tînrului. Într-un fel, aceste universități ale muncii — atelierelor — trebuie să constituie baza pregătirii studenților, sublinia tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Totodată, secretarul general al partidului nostru s-a referit la necesitatea realizării unei activități rodnice de către Consiliul studenților, care este chemat să analizeze și să găsească soluții la problemele fundamentale legate de pregătirea și practica studenților.

Luîndu-și rămas bun, tovarășul Nicolae Ceaușescu felicită cadrele didactice, studenții și le urează noi succese în procesul de învățămînt, în activitatea lor desfășurată în laboratoare, uzine și fabrici.

În cursul după-amiezii, tovarășul Nicolae Ceaușescu a vizitat mai multe întreprinderi din municipiul Cluj.

Primul obiectiv este cunoscuta uzină „Tehnofrig” — unitate care realizează, la ora actuală, circa 70 la sută din producția țării de utilaje tehnologice pentru industria alimentară și frigorifică.

Sosirea secretarului general al partidului în uzină este salutăată cu îndelungi aclamații, construcții de mașini — români și maghiari — scîndînd „Ceaușescu — P.C.R.”, „Ceaușescu — P.C.R.”, cu bucuria de a-l avea din nou ca oaspete drag pe tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Se vizitează hala de prelucrare și montaj. Aici, directorul Andrei Halmaghi prezintă tovarășului Nicolae Ceaușescu, în fața marelui întreprinderii, succesele obținute de muncitori, ingineri și tehnicieni, precum și dezvoltarea pe care a cunoscut-o uzina și perspectivele ei de viitor. Tovarășul Nicolae Ceaușescu, analizînd proiectele construcțiilor prevăzute și ridicate în viitoare etapă de dezvoltare a uzinei, recomandă ca hala industrială să fie prevăzută cu mai multe nivele, astfel încît ea să cuprindă și centrul de cercetări și proiectări. Această soluție permite să se obțină o însemnată economie de investiții prin reunirea la alte construcții. În același timp, secretarul general al partidului cere conducătorii uzinei să întreprindă noi măsuri care să asigure obținerea unei creșteri mai mari a producției pe seama sporirii productivității muncii.

Conducerea ministerului de resort și a uzinei întreprind pe tovarășul Nicolae Ceaușescu că în întreprindere a fost întocmit un amplu program pentru înfăptuirea măsurilor stabilite recent de Comitetul Executiv al C.C. al P.C.R. în vederea îmbunătățirii activității în sectoarele producției, depozitării și desfacerii bunurilor alimentare. Secretarul general al partidului recomandă conducătorii ministerului, colectivului uzinei să întreprindă noi acțiuni mai eficiente pentru dezvoltarea în ritm rapid a producției utilajelor de acest gen și ridicarea continuă a performanțelor lor.

În continuare, se vizitează atelierul de prototipuri și atelierul școlii. Cei peste 300 de tineri care se califică la locul de muncă în diverse meserii au la dispoziție utilaje moderne, sînt îndrumați și pregătiți de cadre ale uzinei cu o bogată experiență — muncitori, ingineri și tehnicieni. În cadrul grupului școlar al întreprinderii se pregătesc, de asemenea, pentru a deveni muncitori specialiști în industria frigorifică, aici aproape 2.000 de tineri.

La sfîrșitul vizitei, secretarul general al partidului și sint prezentate, în cadrul unei expoziții, unele din noile și cele mai reprezentative produse concepute și executate de specialiștii uzinei. Tovarășul Nicolae Ceaușescu apreciază rezultatele obținute de cercetătorii și proiectanții uzinei, de întregul colectiv în domeniul diversificării, face recomandări de îmbogățire în continuare a nomenclaturii de produse, îndepășește prin introducerea în fabricație de instalații frigorifice mari pentru toate sectoarele industriei alimentare, sporirea producției acestora în vederea satisfacerii nevoilor economice naționale și creării unor disponibilități tot mai mari pentru export.

Secretarul general al partidului are în continuare, un dialog cu ministrul industriei construcțiilor de mașini, cu conducerea uzinei, cu specialiștii privind programul de dezvoltare a producției de utilaje alimentare și în

special a celui frigorific. Tovarășul Nicolae Ceaușescu indică să fie luate măsuri menite să asigure proiectarea și fabricarea în cel mai scurt timp a întregii game de utilaje și instalații în cadrul unei concepții unitare pe întreaga țară privind realizarea lanțului frigorific în producția, depozitarea, transportul și desfacerea produselor alimentare.

În continuarea vizitei în zona de vest a orașului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, celălalt conducător de partid și de stat se îndreaptă spre o altă întreprindere clujeană — „Metalul roșu”, una din principalele uzine producătoare de mașini și utilaje tehnologice pentru industria ușoară.

La fața unor panouri și grafice sint prezentate dinamice dezvoltării întreprinderii, realizările de pînă acum, preocupările pentru continuarea perfecționării a producției. Oaspeții sînt invitați apoi să viziteze câteva din secțiile de producție. Dialogul început în fața panourilor și graficelor continuă acum cu cei ce le realizează, în fața mașinilor și utilajelor produse.

Sînt vizitate, în continuare, liniile pentru montarea mașinilor de tricotate automate și semiautomate și secția în care se produc mecanisme de comandă pentru războale de țesut și piese de schimb.

În timpul vizitei, secretarul general al partidului se interesează de randamentul mașinilor ce se produc, recomandă să se sporească eforturile pentru realizarea unor utilaje tehnologice tot mai perfecționate, care să asigure o productivitate și o calitate ridicată în întreprinderile industriale noastre ușoare. Deosebit, recomandă specialiștilor întreprinderii să acorde o mai mare atenție introducerii în producție a unor mașini care să asigure o cît mai bună imprimare și un grad ridicat de finisare a produselor textile.

Referindu-se la sistematizarea zonelor industriale, tovarășul Nicolae Ceaușescu a dat prețioase indicații cu privire la valorificarea superioară a terenului, la folosirea unor proiecte de întreprindere ale căror tehnologii să se desfășoare pe o rază orizontală, ci pe verticală, la concentrarea viitoarelor unități de specialitate în jurul, indiferent de focal central tutelar, în scopul utilizării comune a diferitelor dotări și obiective tehnice anexe. Se dă, de asemenea, indicația ca — pornind de la construcțiile industriale existente — să se realizeze proiecte de noi obiective economice, întregi conceptive unitare de clădiri, care să permită integrarea organică a producției, cercetării și învățămîntului pe spații comune, recomandînd Comitetului județean de partid să ia măsuri pentru înfăptuirea operativă a acestora, iar în viitor să se îngrădească de crearea unor spații în această zonă, necesare proceselor de învățămînt și cazare a studenților. Secretarul general al partidului a criticat tendința de dispersare a unor unități industriale, concepție care provoacă interferențe în activitatea economică, scumpete transporturilor și îngreunează posibilitățile de folosire în comun a unor dotări tehnice.

Sensu, Comitetul județean de partid Cluj a oferit o masă tovarășescă.

Primul secretar al Comitetului județean de partid, Aurel Duca, a exprimat și cu acest prilej bucuria tuturor comunistilor, a tuturor oamenilor muncii de a-l avea ca oaspete al municipiului Cluj pe tovarășul Nicolae Ceaușescu. Au toată de asemenea, prof. dr. docent Ștefan Pascu, rectorul Universității „Babeș-Bolyai”, prof. dr. docent Octavian Fodor, rectorul Institutului de medicină și farmacie, Maria Bistrăi, directorul Teatrului maghiar de Stat, Ioan Șanăv, directorul general al uzinelor industriale „Șirmei” din Cîmpia Turzii, și prof. emerit Emil Negruș, rectorul Institutului de agronomie „Dr. Petru Groza”, care au asigurat pe conducătorul partidului și statului că oamenii muncii — români și maghiari — nu-și vor precupeți eforturile pentru a înfăptui hotărîrile Congresului al X-lea și ale Conferinței Naționale, vor traduce neabătut în viață indicațiile prețioase pe care tovarășul Ceaușescu le-a dat în cuvîntarea rostită la mîntul prilegiu de deschiderea anului de învățămînt.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, ridicînd paharul în sănătatea celor de față, a adresat felicitări întregului activ de partid, organizațiilor de partid, activității de stat, cadrelor didactice, tuturor oamenilor muncii din municipiul și județul Cluj pentru rezultatele de pînă acum și le-a ura multă sănătate și fericire, succese deplin în îndeplinirea cîincinală a naire de termen și formarea de cadre pentru economia națională.

Deși creat cu numai cîțiva ani în urmă, liceul — unde mai funcționează o școală profesională și alta postliceală — are multe realizări de împărțit oaspeților. Directorul Ștefan Dușă arată că, în acest răstimp, au fost pregătiti peste 500 muncitori calificați și tehnicieni, care iac acum, la locurile lor de muncă, în producție, dovedea unei temeinice însușiri a meseriei.

Cu aceeași grijă, liceul continuă să inițieze în talente energetice alți tineri. Cursurile sînt urmate, în momentul de față, de aproape 1.100 elevi. Ei au la dispoziție o puternică bază materială.

Sînt vizitate mai multe laboratoare ale liceului. Vechile săli de curs găzduiesc în prezent diverse instalații, mașini electrice care

oferă elevilor posibilitatea de a lucra efectiv la aparatele despre care învață. Unele asemenea încăperi au aspectul unor veritabile secții de uzină în miniatură.

La încheierea vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu apreciază felul în care s-a desfășurat colaborarea între Ministerul Educației și învățămîntului și Ministerul Energiei Electrice în acțiunea de organizare și de dotare a liceului industrial. Este relevant în mod special faptul că, datorită condițiilor create, absolutul liceului, la terminarea celor 12 ani de studii, este înarmat atît cu cunoștințele teoretice necesare cît, mai ales, cu deprinderile practice care-l permit să se angajeze în producția tehnician sau ca muncitor calificat.

Seară, este vizitată expoziția din pavilionul parcului municipal de sistematizare a teritoriului, amenajată în vederea documentării și analizelor de lucru ale specialiștilor și cadrelor de conducere din domeniul construcțiilor și sistematizării. În cadrul expoziției sînt prezentate hărți, schițe și machete privind sistematizarea urbană și rurală, precum și detalii de zone industriale și de locuit. Rețin atenția proiectele rețelelor de trafic rutier destinate descongestionării circulației în municipiul Cluj, amplasamentele noilor cartiere „Grigorescu” și „Mănuștur”. Sînt prezentate, de asemenea, proiectele amenajării turistice din zona sistemului hidroenergetic Someș și din masivul Bîlsăra.

O pe planșă sînt înfîlșate obiectivele noi prevăzute a fi ridicate în actualul cincinal în zonele industriale ale municipiului. Tovarășul Nicolae Ceaușescu recomandă să se acorde o mai mare atenție dotării zonelor și cartierelor noi de locuințe cu toate necesitățile. Secretarul general al partidului indică, de asemenea, că în domeniul construcțiilor turistice să se organizeze pentru început zone de interes local, capabile a fi dezvoltate ulterior.

Referindu-se la sistematizarea zonelor industriale, tovarășul Nicolae Ceaușescu a dat prețioase indicații cu privire la valorificarea superioară a terenului, la folosirea unor proiecte de întreprindere ale căror tehnologii să se desfășoare pe o rază orizontală, ci pe verticală, la concentrarea viitoarelor unități de specialitate în jurul, indiferent de focal central tutelar, în scopul utilizării comune a diferitelor dotări și obiective tehnice anexe. Se dă, de asemenea, indicația ca — pornind de la construcțiile industriale existente — să se realizeze proiecte de noi obiective economice, întregi conceptive unitare de clădiri, care să permită integrarea organică a producției, cercetării și învățămîntului pe spații comune, recomandînd Comitetului județean de partid să ia măsuri pentru înfăptuirea operativă a acestora, iar în viitor să se îngrădească de crearea unor spații în această zonă, necesare proceselor de învățămînt și cazare a studenților. Secretarul general al partidului a criticat tendința de dispersare a unor unități industriale, concepție care provoacă interferențe în activitatea economică, scumpete transporturilor și îngreunează posibilitățile de folosire în comun a unor dotări tehnice.

Sensu, Comitetul județean de partid Cluj a oferit o masă tovarășescă.

Primul secretar al Comitetului județean de partid, Aurel Duca, a exprimat și cu acest prilej bucuria tuturor comunistilor, a tuturor oamenilor muncii de a-l avea ca oaspete al municipiului Cluj pe tovarășul Nicolae Ceaușescu. Au toată de asemenea, prof. dr. docent Ștefan Pascu, rectorul Universității „Babeș-Bolyai”, prof. dr. docent Octavian Fodor, rectorul Institutului de medicină și farmacie, Maria Bistrăi, directorul Teatrului maghiar de Stat, Ioan Șanăv, directorul general al uzinelor industriale „Șirmei” din Cîmpia Turzii, și prof. emerit Emil Negruș, rectorul Institutului de agronomie „Dr. Petru Groza”, care au asigurat pe conducătorul partidului și statului că oamenii muncii — români și maghiari — nu-și vor precupeți eforturile pentru a înfăptui hotărîrile Congresului al X-lea și ale Conferinței Naționale, vor traduce neabătut în viață indicațiile prețioase pe care tovarășul Ceaușescu le-a dat în cuvîntarea rostită la mîntul prilegiu de deschiderea anului de învățămînt.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, ridicînd paharul în sănătatea celor de față, a adresat felicitări întregului activ de partid, organizațiilor de partid, activității de stat, cadrelor didactice, tuturor oamenilor muncii din municipiul și județul Cluj pentru rezultatele de pînă acum și le-a ura multă sănătate și fericire, succese deplin în îndeplinirea cîincinală a naire de termen și formarea de cadre pentru economia națională.

Deși creat cu numai cîțiva ani în urmă, liceul — unde mai funcționează o școală profesională și alta postliceală — are multe realizări de împărțit oaspeților. Directorul Ștefan Dușă arată că, în acest răstimp, au fost pregătiti peste 500 muncitori calificați și tehnicieni, care iac acum, la locurile lor de muncă, în producție, dovedea unei temeinice însușiri a meseriei.

Cu aceeași grijă, liceul continuă să inițieze în talente energetice alți tineri. Cursurile sînt urmate, în momentul de față, de aproape 1.100 elevi. Ei au la dispoziție o puternică bază materială.

Sînt vizitate mai multe laboratoare ale liceului. Vechile săli de curs găzduiesc în prezent diverse instalații, mașini electrice care

viata internațională



Ample acțiuni ale forțelor patriotice sud-vietnameze

Seigon 2 (Agerpres). — Forțele patriotice din Vietnamul de sud au lansat, în perioada de 24 de ore care s-a încheiat luni dimineață, cel mai mare număr de acțiuni ofensive din ultimele două luni, relatează agențiile France Presse și United Press International. Patru zile au lansat 100 de atacuri și 75 de acțiuni de hărțuire — în special în regiunea saigoneză și în Delta Mekong — precizează A.F.P.

Numerose atacuri s-au produs în perimetrul Saigonului; s-au semnalat, de asemenea, atacuri în regiunea Platourilor Înalte și în zona orașelor Quang Tri și Hue.

La sud-vest de Saigon, forțele de eliberare au aruncat în aer un pod lung de 13 metri de pe șoseaua nr. 4 — principala cale de comunicație între capitala sud-vietnameză și Delta Mekong; circulația a fost întreruptă.

Pe de altă parte, agenția Reuter relatează o nouă eroare a aviației americane, a doua în cursul săptămânii trecute: un soldat saigonez și nouă civili au fost răpiți, simțând, în provincia Quang Ngai, de un elicopter american care a deschis focul asupra lor. O eroare similară avusese loc cu o zi înainte, ca urmare a defectării unor mecanisme ale unui avion „Phantom” care a bombardat, astfel, o unitate saigoneză.

Declarație de protest a M. A. E. al R. D. Vietnam împotriva bombardamentelor americane

Hanoi 2 (Agerpres). — Aviația Statelor Unite a atacat din nou, la 4 octombrie, numeroase centre provinciale ale R.D. Vietnam, anunță agenția V.N.A. De asemenea, avioanele gigant „B-52” au bombardat zone întinse din provincia Quang Binh. Ca urmare a acestor noi acte de război, au fost înregistrate numeroase victime în rândul populației civile, au fost distruse locuințe, instituții economice și culturale, precum și o serie de importante lucrări hidrotehnice din provinciile Nam Ha și Ha Tay.

Într-o declarație de protest dată publicității de către Ministerul Afacerilor Externe al R.D. Vietnam se arată că, în cursul lunii septembrie, aviația americană a efectuat raiduri de distrugere asupra unui număr de cinci orașe, 13 capitale provinciale și zeci de alte localități din R.D. Vietnam, distrugând 30 de școli, zeci de spitale, precum și porțiuni de diguri și alte lucrări hidrotehnice de pe teritoriul nord-vietnamez. Declarația cere guvernului american să pună capăt fără întârziere acestor bombardamente, minării și blocării porțiunilor nord-vietnameze, tuturor actelor de încălcare a suveranității și securității R.D. Vietnam.

Din lumea capitalului

Madrid 2 (Agerpres). — În ciuda asigurărilor date de oficialitățile spaniole, în această țară prețurile au continuat să crească în tot cursul acestui an și în special în ultimele luni, ajungând să fie la finele lui august cu 4 la sută mai mari, în medie, decât cele din ianuarie. După cum releva publicistica madrilenă „Sabado Grafico”, aproape zilnic au fost anunțate sporiri de prețuri în diferite sectoare, de la tarifele la transportul în comun la costul articolelor de primă necesitate. La unele produse, prețurile au cunoscut creșteri deosebite de accentuate. Astfel, la încălzitoare, ele au crescut în primele opt luni ale anului cu 25-30 la sută.

Roma 2 (Agerpres). — În Italia au fost introduse noi tarife pentru convorbirile telefonice. Conform noi-

cerilor Externe al R.D. Vietnam se arată că, în cursul lunii septembrie, aviația americană a efectuat raiduri de distrugere asupra unui număr de cinci orașe, 13 capitale provinciale și zeci de alte localități din R.D. Vietnam, distrugând 30 de școli, zeci de spitale, precum și porțiuni de diguri și alte lucrări hidrotehnice de pe teritoriul nord-vietnamez. Declarația cere guvernului american să pună capăt fără întârziere acestor bombardamente, minării și blocării porțiunilor nord-vietnameze, tuturor actelor de încălcare a suveranității și securității R.D. Vietnam.

Din lumea capitalului

Madrid 2 (Agerpres). — În ciuda asigurărilor date de oficialitățile spaniole, în această țară prețurile au continuat să crească în tot cursul acestui an și în special în ultimele luni, ajungând să fie la finele lui august cu 4 la sută mai mari, în medie, decât cele din ianuarie. După cum releva publicistica madrilenă „Sabado Grafico”, aproape zilnic au fost anunțate sporiri de prețuri în diferite sectoare, de la tarifele la transportul în comun la costul articolelor de primă necesitate. La unele produse, prețurile au cunoscut creșteri deosebite de accentuate. Astfel, la încălzitoare, ele au crescut în primele opt luni ale anului cu 25-30 la sută.

Încheierea convor-birilor indo-pakistaneze

Delhi 2 (Agerpres). — Generalul indian P.S. Bhagat și generalul pakistanez Abdul Hamid Khan, reprezentând comandamentele celor două armate, și-au încheiat, în localitatea indiană Suchegrah, convorbirile privind delimitarea liniei de încetare a focului în regiunile Jammu și Caxmir, apună agențiile France Presse și Associated Press, citind un comunicat oficial dat publicității la Delhi și confirmat de oficialitățile pakistaneze. Convorbirile au avut loc în conformitate cu prevederile acordului de la Simla, care stipulează retragerea trupelor indiene și pakistaneze în interiorul granițelor proprii, cu excepția regiunilor amintite, unde frontiera va fi stabilită respectându-se linia de încetare a focului existentă la 17 decembrie 1971, în momentul când cele două părți au încetat ostilitățile. Convorbirile de la Suchegrah, arată comunicatul, au dus la soluționarea aspectelor esențiale ale acestei probleme; a mai rămas în suspensie delimitarea frontierei în câteva mici regiuni.

R.D. VIETNAM. — Forțele patriotice din localitatea Thanh Hoa au doborât în ziua de 6 septembrie, 7 avioane de război inamice. În foto: O unitate de artilerie anti-aeriană în timpul luptelor la Thanh Hoa

Întrevedere între Richard Nixon și Andrei Gromîko

Washington 2 (Agerpres). — Luni, la Casa Albă a avut loc o întrevedere între președintele S. U. A., Richard Nixon, și Andrei Gromîko, ministrul afacerilor externe al U.R.S.S.,

anunță agenția TASS. Au fost discutate probleme referitoare la relațiile sovieto-americane, precum și probleme internaționale de interes reciproc.

ANGLIA:

Deschiderea lucrărilor conferinței anuale a Partidului Laburist

Londra 2 — Corresponsentul Agerpres, Nicolae Ploeanu, transmite: La Blackpool s-au deschis, luni, lucrările celei de-a 71-a conferințe anuale a Partidului Laburist din Marea Britanie. Discursul inaugural a fost rostit de președintele partidului, Anthony Wedgwood Benn, care a prezentat principalele preocupări ale laburiștilor în perioada actuală, precum și „programul laburist pentru Anglia” — document programatic care exprimă poziția Partidului Laburist față de toate aspectele vieții economice, politice și sociale.

Referindu-se la problema aderării Marii Britanii la Piața comună, Wedgwood Benn a cerut dizolvarea parlamentului până la sfârșitul acestui an, pentru ca poporul britanic să se poată pronunța, în cadrul unor alegeri generale, asupra aderării la C.E.E.

De menționat că problema aderării Marii Britanii la C.E.E. va face obiectul unor dezbateri speciale miercuri, când va rosti un discurs liderul Partidului Laburist, fostul premier Harold Wilson.

Ample dezbateri au avut loc în prima zi a conferinței asupra așa-numitei „Legi Carr” privind relațiile în industrie, lege cu un vârstnic caracter antisindical. Bill Simpson, vicepreședintele Partidului Laburist, a declarat că „această lege va fi revocată chiar în prima sesiune a viitorului guvern laburist”.

Tokio 2 (Agerpres). — În prima zi a acestei luni, studenții din 14 universități japoneze au boicotat cursurile, în semn de protest față de scumpirea, de circa trei ori, a taxelor școlare. Un numeros grup de studenți din instituțiile de învățământ superior din Tokio a organizat, totodată, o demonstrație de protest în fața ministerului de resort. Demonstrații similare au fost organizate și în parcul Reikisen, unde studenții din capitală li s-au alăturat grupe de studenți din alte localități.

„Trybuna Ludu” — despre relațiile economice polono-franceze

VARSOVIA 2 (Agerpres). — Ziarul polonez „Trybuna Ludu” a publicat un articol consacrat relațiilor polono-franceze în domeniul economiei. Reluând creșterea considerabilă a schimburilor comerciale bilaterale în cursul anilor 1965-1971, articolul menționează, totodată, că nu s-a putut realiza încă o schimbare substanțială a structurii exporturilor poloneze în Franța. Astfel, deși în intervalul arătat ponderea produselor industriale livrate la export a sporit de la 17,5 la 23 la sută, un loc important revenind navelor destinate armatorilor francezi, principala parte a exporturilor poloneze în Franța a reprezentat-o materiile prime, semifabricatele și produsele agroalimentare. Totodată,

în decurs de șase ani, Polonia a sporit de circa 3,5 ori volumul exportului de mărfuri de consum de joasă valoare în Franța.

Aceste cifre, deși ilustrează elocvent dezvoltarea schimburilor bilaterale, nu pot fi considerate satisfăcătoare de cei doi parteneri, apreciază „Trybuna Ludu”, care relevă, în context că relațiile comerciale și economice franco-polone pot fi în mod considerabil, amplificate datorită posibilităților crescânde de cooperare, în sensul cel mai larg, pe care le oferă dezvoltarea economică a celor două țări. Folosirea acestor posibilități va depinde de realizarea unei largi și decise concurențe a organelor politice și economice ale ambelor țări — conchide „Trybuna Ludu”.

Australia — problema aborigenilor

La începutul acestui an, mai exact la 26 ianuarie, când primul ministru australian William McMahon făcea o declarație importantă asupra politicii interne guvernamentale, trei militanți din rândul populației băștinase au ridicat un cort pe peluzele din fața Parlamentului din Canberra, denumindu-l „ambasada” aborigenilor. Cortul „diplomatic” a rămas în acel loc câteva luni, autoritățile neavând la dispoziție nici o lege de care să se poată prevala pentru a hotărî îndepărtarea lui.

Pe măsură ce trecea timpul însă, „ambasada” s-a mărit, ajungând să cuprindă la un moment dat 14 astfel de corturi. Guvernul s-a vădit, atunci, obligat să publice un decret oficial, intervenția poliției s-a soldat cu ciocniri, în cursul cărora aborigenii au fost sprijinți de studenți și de alte părți ale populației australiene. Partidele de opoziție au cerut, la rândul lor, rezolvarea revendicărilor populației băștinase.

În Australia — informează săptămânalul „Le Monde Diplomatique” — trăiesc în prezent 140.000 de aborigeni, ce reprezintă aproximativ 1 la sută din populația țării. O parte dintre ei se află în rezervații, mai ales în nordul continentului și pe lângă așezările urbane. În momentul de față, puținii sint aborigeni care să nu se găsească într-un contact oarecare cu populația albă, un număr destul de mare dintre ei fiind instalați chiar în orașe.

Majoritatea revendicărilor aborigenilor sint fondate, în esență, pe dreptul pe care li-l conferă istoria. Înainte de sosirea, în 1778, a primilor coloni europeni, insula-continente era populată de aproximativ 300.000 de locuitori. Impotriva lor a fost promovată, încă de la început, o politică de asimilație „protejare a indigenilor”, formulă care ascundea de fapt o atitudine de discriminare evidentă. Pînă la o dată relativ recentă, aborigenii s-au bucurat mai degrabă de un interes științific decît de unul vizînd ameliorarea situației și absorbirea lor de către societatea australiană. Potrivit poziției oficiale, satis-

facerea imediată a revendicărilor principale ale aborigenilor — recunoașterea așa-numitului „drept al lor față de pămînt”, cu alte cuvinte despăgubirea pierderii, în urmă de 200 de ani, a teritoriilor pe care le dețineau — nu constituie modul cel mai adecvat de a se repara „greșeli comise timp de două secole”. Guvernul apreciază că există probleme înfrînute mai urgent de locuimțele, locurile de muncă, asistența sanitară etc. — ce trebuie rezolvate. Potrivit argumentului cel mai frecvent formulat al oficialităților, acordarea „dreptului față de pămînt” ar duce la o mai profundă separare, la dezvoltare marginală a aborigenilor. Dacă s-ar satisface această cerere, se declară, s-ar pregăti terenul pentru un fel de apartheid australian.

În discursul rostit la 26 ianuarie, primul ministru formula o serie de principii ale politicii „ce ar trebui urmată față de aborigeni”. Principalele obiective enunțate erau următoarele: asigurarea unui acces deplin al aborigenilor la drepturile și avantajele de care se bucură ceilalți cetățeni australieni, încurajarea păstrării și dezvoltării de către aborigeni a propriei culturi, ca un element constitutiv al culturii australiene, recunoașterea dreptului aborigenilor de a decide asupra momentului și măsurii identificării lor cu restul populației, necesitatea suprînderii legilor discriminatorii care mai există încă.

Aprecînd că principala cerere a aborigenilor nu are șanse de a fi satisfăcută în viitorul apropiat, „Le Monde Diplomatique” relevă însă, că, în ceea ce privește celelalte revendicări, există un consens cvasigeneral asupra necesității de a se depăși stadiul actual al declarațiilor de principiu. De aceea, este de așteptat — cu atât mai mult cu cît campania electorală în curs de desfășurare a făcut din această problemă un subiect de largă dezbateră — ca, într-un viitor nu prea îndepărtat, la Canberra să fie adoptate măsuri mai substanțiale în vederea ameliorării situației aborigenilor.

C. TINTEA

Reportaj pe glob

Uzina „Independența” Sibiu

angajează de urgență muncitori calificați în meseriile:

- strungar
- frezor
- lăcătuș
- sudor
- turnător-forjor
- termist
- electrician

— muncitori necalificați în vederea calificării prin cursurile de scurtă durată în meseriile: strungar, lăcătuș, cazangiu, sudor, presator, forjor, turnător.

Se asigură cazarea la căminele de nefamilisti ale uzinei și în casele închiriate în acest scop.

Salarizarea muncitorilor calificați se face pe rețea acord, uzina fiind de grad special.

Muncitorii pentru calificare se plătesc cu 1051 lei lunar pe perioada școlarizării.

Informații suplimentare se pot obține la serviciul personal de la sediul uzinei, telefon 2 10 00, interior 242 sau 144.

C.E.I.L. SEBEȘ, județul Alba

ANGAJEAZĂ DE URGENȚĂ:

- 1 MAISTRU ELECTRICIAN
- 2 MAISTRI MECANICI
- 5 MAISTRI PRODUSE SEMIFINITE.

Doritorii se vor adresa la C.E.I.L. Sebeș, str. M. Kogălniceanu nr. 59, sau la telefon 450, interior 108, biroul personal.

Salarizarea se va face conform H.C.M. 914. Doritorii trebuie să îndeplinească condițiile prevăzute de Legea nr. 12/1971.

Oficiul județean de turism Sibiu

angajează:

- cabaneri pentru diferite cabane din jud. Sibiu
- CONDIȚII:
- 7-8 clase și 4 ani în funcții gestionare, vîrsta peste 21 ani
- școala profesională comercială și 2 ani în funcții gestionare, vîrsta peste 21 ani

De asemenea mai angajează:

- mecanici auto
- muncitori necalificați

Informații la biroul personal, Piața Unirii nr. 7.

Întreprinderea de aprovizionare tehnico-materială pentru agricultură nr. 32 Sibiu

str. Valea Aurie nr. 7

angajează de urgență:

- 2 tehnicieni principali (tehnicieni)
- 2 merceologi principali (merceologi)
- 2 magazineri
- 2 muncitori necalificați.

Condiții de studii și stagiu conform Legii nr. 12/1971 și salariizare conform H.C.M. nr. 914/1968.

I. I. C. Fabrica Frigoriferul Sibiu

str. Frigorifer nr. 4

ANGAJEAZĂ DE URGENȚĂ:

- 3 mecanici frigotehniști
- 10 muncitori necalificați, pentru echipa de încărcat-descărcat.

MICA PUBLICITATE

INGRIJESC copii de la 2 ani în sus. Telefon 3 12 92, orele 8-12.

PROFESOR singur, vîrsta 30 ani, caut urgent cameră mobilată, eventual ofer meditații liceu. Telefon 2 22 92, interior 69.

azi... azi... azi... azi...

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică vremea se menține răcoasă, mai ales noaptea și dimineața. Cerul va fi variabil. Vîntul va sufla slab pînă la potrivit din sectorul sud-estic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între zero și plus 3 grade, iar cele maxime vor oscila între 11 și 14 grade. Dimineața, izolat, ceață.

TELEVIZIUNE

9.00 Deschiderea emisiunii. Telex. 9.05 Telexoasă. Televiziunea școlară integrată. Biologie (anul III liceu). Ceteia. 9.30 Planul emisiunilor de Televiziune școlară integrată în anul școlar 1972-1973. 10.00 Curs de limba engleză (lecția a 21-a). 10.30 Film serial: Salut Germania, episodul „Focul din inapoi”. 11.05 Cîntatul (reclama). 11.45 Secțiunile din emisiunea Promenadă duminică. 12.05 Telexjournal. 12.15 Muzică populară. În jurul orei 12.45 posturile de radio și televiziune vor transmite direct mitingul oamenilor muncii din municipiul Satu Mare. 17.30 Deschiderea emisiunii de după-amiază. Curs de limba rusă (lecția a 21-a). 18.00 Cum vorbim? 18.20 Aplaute pentru români. Nuntăsi Bihorul la Agriente. 18.40 Publicitate. 18.45 Evocări. O sută de ani de la înființarea Asociației Generale a Lucrătorilor din România. 19.05 Omagiu interpretelor de muzică populară: Aurelia Fătu Ră-

CINEMA

SIBIU: PACEA: Ferma din Arizona, seriile I și II (orele 9.00; 12.30; 16.00; 19.30) ARTA: Dragoste și amenințare (orele 10.00; 12.00; 14.30; 16.30; 18.30)

20.30) TINERETULUI: Mirii anulul II (orele 10.00; 12.00; 14.30; 16.30; 18.30; 20.30); INDEPENDENȚA: Legenda (orele 11.00; 14.30; 16.30; 18.30; 20.30).

MEDIA: PROGRESUL: Jocul cu moartea (orele 6.00; 11.15; 14.00; 16.30; 19.00; 21.15); TINERETULUI: Traffic (orele 10.00; 16.30; 18.30; 20.30).

CISNADE: POPULAR: Alo, ați greșit numărul (orele 11.00; 16.00; 18.00 și 20.00).

AGNITA: 8 MAI: Preria (orele 10.00; 16.00; 18.00 și 20.00).

DUMBRAVENI: 7 NOIEMBRIE: O floare și doi grădinari, seriile I și II (orele 17.00 și 20.00).

OCNA SIBULUI: Picioare lungi, degete lungi (orele 16.00 și 18.00).

T.A.P.L. Sibiu

angajează:

- 1 contabil pentru cantină
- 1 frigotehnist
- 1 motocuterist
- zidari
- dulgheri

Informații suplimentare se pot lua la biroul personal din Piața Unirii nr. 4, telefon 1 21 73 sau 1 34 42.